Exempel merckt und bedenckts. Et ideo cogitate, ut agnoscatis, nos esse ingratos, et petatis, ut Deus flectat corda ad obedientiam, et propter filium sanctificet nos Spiritu sancto; *Das wir nicht so grob und wust hinleben, und dencken den grossen dingen nicht nach.*

Quanto ingratitude est, quod ne quidem vis intendere animum in tantarum rerum cogitationem! Multi sunt prorsus Epicuraei, qui dicunt, Deum non curare res humanas, aut certe dicunt se non esse curae Deo, et quaerunt iniusta praesidia, quia negligunt Deum. Haec ingratitude in tota vita horribiliter grassatur.

Perseverantia Samaritani sanati.

Unus tamen Samaritanus est gratus; quia Deus servat aliquam Ecclesiam etiam inter illos, qui videntur minus religiosi. *Es sind geringe leut. Deus in alto habitans, humilia respicit in caelo et in terra.* Item: *Superbis resistit, humilibus dat gratiam.* Illi fuerunt superbi; cogitarunt: Nos sumus ex populo Israel: Deus non plures facit, quam alios, vel quibuscunque aliis spectris decepti fuerunt. Nam Diabolus habet multas artes homines evertendi. *Was ihnen irgent der Teuffel wird fergemaklet haben, das sie negligentiores seia worden.* Sicut omnes sunt negligentiores in rebus secundis: ut dicitur:

Luxuriant animi rebus plerunque secundis.

Ubi hoc scriptum est in sacris litteris?

Sedit populus manducare et bibere, et surrexit habere. Wenn man so lebet in dem wusten wilden leben, hat man darnach seltsame, und ungerumbte consilia, postea veniunt poenae: *So gehts uns allen: sehet wie itzund so grosse poenae kommen, quae sunt initia maiorum calamitatum et atrocium.* Fames ita grassatur, ut multi vitam laqueae finiunt. Multi parentes interficiunt suos natos, ne videant eos fame mori. In Ungaria circiter 10000 homines abducti sunt in tristissimam captivitatem Turcicam: mulieres interfectae sunt, pueri infixi sunt sudibus, *auff amts stacken.* Sunt initia, quae significant alias calamitates secuturas esse multo trisiores. Non habemus in conspectu initia famis et belli.

Illae sunt poenae magnae ingratitude in genere humano propter multa magna peccata. *Solts auch nicht ein grosser zorn sehn.*

Aeternus Pater mittit Filium, et nihil sic diligit pater, ut filium, et tamen homines contemnuunt et negligunt istum Filium, et non audiunt doctrinam eius: aut etiam cum doctrina auditur, tamen dilacerant, et corrumpunt vel contaminant; *das sind grosse scheusliche peccata.* Posteaquam donata est remissio peccatorum, sanata est lepra: annon magnum peccatum est, nos agnoscere auctorem, et simul esse mendacem et iniustum? Magnitudo tanta est, ut nulla oratio possit assequi.

De ostensione coram Sacerdote.

Volumus pauca adhuc dicere de ista partitula; *Ostendite vos Sacerdoti.* Sic arguamur:

Confessio est ostendere se sacerdoti: Christus praecipit, ostendere se Sacerdoti: Ergo Christus praecipit confessionem.

Da hin hat mans gezogen, und hat darnach weiter inferirt: Ergo confessio, de qua dicit Pupa, est necessaria et Iuris divini.

Respondeo, Concedo esse praecipit Confessionem, ut auctamus ministerium. Sed inde non sequitur: *Necessariam esse enumerationem delictorum.* Mittit nos Christus ad ministerium. Hoc significatur: Non tantum ad absolutionem a ministerio petendam ex Evangelio, sed etiam ad usum Sacramentorum, ad usum Baptismi, ad usum Coenae Domini, mittit nos, cum inquit: *Ite, ostendite vos Sacerdoti:* id est, ite et utimini ministerio: audite ministerium, vult confirmari ministerium: *Die tropffen,* qui extenuant ministerium, aut tales sententias corrumpunt, vel detorquent alio, ne referantur ad ministerium, non recte faciunt. Mittit nos ad ministerium. Illa est summa huius imaginis: quia vult ministerium etiam illo tempore servari. Sacerdotes debebant esse testes illius mandationis, quod essent mandati per illum Dominum, filium David.

Diximus alias saepe de hac re, et est vobis nota doctrina et mos huius Ecclesiae. Est retinenda consuetudo, ut petatur absolutio, cum propter multas causas, tum propter hanc ipsam causam, ut maneat intellectus huius doctrinae, quod Evangelium sit annuntiatio Remissionis peccatorum. Petrus Alexandrinus Episcopus illo tempore, quando Meletus Alexandriae, non vult absolvere

lapsos, usus est allegatione huius consuetudinis, ad refutandum Meletium. Sic etiam nos sumus custodes huius ritus, ut posteritas sciat, quod in Ecclesia sit remissio peccatorum, et quod lapsi sint recipiendi. Sunt tamen et aliae causae, quas recitavi in aliis locis: et fuit grata commemoratio bonis mentibus. Bene scio illa reprehendi ab aliis: sed non curo illos: *Das* de Meletio *stehet* apud Epiphanium: Idem delirium sparsit novatus in Romana Ecclesia, quod Meletius in Alexandrina.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Quid significat Galilaea?

Galil apud Hebraeos est limes. *Die grentz*; quia Galilaea fuit extrema pars illius tractus, quem Deus attribuit isti populo. *Hat an* Phoeniciam *gestossen, und zeucht sich heram am Jordan, bis an den tractum, der da hat geheissen* Samaria. Samaria hic non pro oppido ponitur, ut saepe alias, sed pro tractu circa urbem Samariam.

In qua tribu fuit sita Samaria?

In tribuo Ephraim. Ephraim *hat den besten theil innen gehabt*: habitavit in medio. Quamquam fertilitate Galilaea non fuit inferior. Galilaea fuit valde amoena. Nascebantur ibi pretiosi fructus. Eo profugerunt multi ex Iudaea etiam sancti homines: fortassis propter bella intestina, quae movebant pontifices de principatu: Fieri etiam potest, quod fuerint persecutiones sanctorum, propter quas illi, quamquam nati ex stirpe Iudae, fugerunt in Galilaeam, ut Maria, Ioseph, et horum agnati.